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STRESZCZENIE

Emisja gazów cieplarnianych, do których należy m.in. dwutlenek węgla (CO2) dotyczy

wielu obszarów gospodarki, a w szczególności sektora transportu. Dekarbonizacja transportu,

oprócz zmian systemowych, wymaga także działań ukierunkowanych na pojedynczych

użytkowników. Kształtowanie zachowania kierowców na drodze może mieć znaczny wpływ

na emisję gazów cieplarnianych. Skuteczność indywidualnych strategii dążących do

ograniczania emisji CO₂ w transporcie zależy od dostępności narzędzi, które wspomagają

kierowców w zakresie ekologicznej jazdy i wskazuje na potrzebę ich tworzenia. Dlatego za cel

naukowy pracy przyjęto opracowanie modelu oceny kształtowania poziomu emisji CO2 na

przykładzie wybranego pojazdu osobowego na poziomie pojedynczego uczestnika ruchu

drogowego.

W ramach wprowadzenia do zagadnienia przedstawiono problematykę związaną

z emisją CO2, wyjaśniono jej wpływ na środowisko naturalne, podkreślając obecne cele

polityki klimatycznej kształtowanej przez UE. Wytypowano także trzy główne obszary

dotyczące badań w zakresie emisji CO2 w kontekście pojazdów samochodowych z silnikami

spalinowymi: styl jazdy kierowców, zużycie paliwa oraz możliwości wykorzystania danych

z systemów diagnostycznych. Następnie opracowano i opisano metodykę badań.

Sformułowano cel główny rozprawy oraz cele szczegółowe, główny problem badawczy oraz

problemy cząstkowe, a także postawiono tezę badawczą. Następnie wybrano kluczowe

zmienne do badania oraz zaproponowano i scharakteryzowano wykorzystywane w rozprawie

metody badawcze, opracowując algorytm planowanych działań. Próbę badawczą stanowiły

zebrane w toku badań eksperymentalnych obserwacje zawierające zapisy serii przejazdów

testowych pojazdem osobowym wyposażonym w silnik spalinowy zasilany benzyną,

pozyskane za pomocą interfejsu diagnostycznego OBD. Do badania wyodrębniono trzy

podzbiory związane z pracą silnika: podczas ruszania pojazdu i jazdy z małymi prędkościami

(tryb ruszania pojazdu), w trybie jazdy miejskiej oraz w trybie jazdy pozamiejskiej. Dla

analizowanych podzbiorów skonstruowano modele regresji wieloczynnikowej oraz modele

drzew decyzyjnych, wykorzystując algorytm CART, model lasu losowego oraz drzewa

wzmacniane w celu analizy wpływu wytypowanych czynników na emisję CO₂. Otrzymane

modele poddano szczegółowej ocenie i wzajemnemu porównaniu, uwzględniając ich

skuteczność predykcyjną oraz interpretowalność wyników. Przeprowadzona analiza pozwoliła

na identyfikację zmiennych o najsilniejszym wpływie na emisję CO₂ oraz sformułowanie

końcowych wniosków dotyczących kluczowych czynników determinujących poziom emisji.

Wyniki badania dostarczają istotnych informacji umożliwiających optymalizację strategii

redukcji emisji z punktu widzenia pojedynczego użytkownika oraz wskazują na najbardziej

efektywne kierunki działań w zakresie polityki środowiskowej i technologicznych rozwiązań

ograniczających emisję gazów cieplarnianych.

Słowa kluczowe: emisja CO2 z pojazdu osobowego, modelowanie matematyczne, drzewa

decyzyjne, regresja wieloczynnikowa
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A study of the CO₂ emissions of a passenger vehicle on a selected example using

mathematical methods

ABSTRACT

Emissions of greenhouse gases, which include carbon dioxide (CO2), affect many areas

of the economy, especially the transportation sector. The decarbonization of transportation, in

addition to systemic changes, also requires measures aimed at individual users. Shaping driver

behavior on the road can have a significant impact on greenhouse gas emissions.

The effectiveness of individual strategies seeking to reduce CO₂ emissions in transportation

depends on the availability of tools that assist drivers in green driving, and points to the need

to create them. Therefore, the development of a model for evaluating the formation of CO2

emissions on the example of a selected passenger vehicle at the level of the individual road

participant was adopted as the scientific goal of the study.

As part of the introduction to the issue, the problem of CO2 emissions is presented, its

impact on the environment is explained, highlighting the current climate policy goals shaped

by the EU. Three main areas for research on CO2 emissions in the context of internal

combustion engine vehicles were also identified: drivers' driving style, fuel consumption and

the possibility of using data from diagnostic systems. The research methodology was then

developed and described. The main objective of the dissertation was formulated, as well as

specific objectives, the main research problem and sub-problems, and the research hypothesis

was set. Then the key variables for the study were selected, and the research methods used in

the dissertation were proposed and characterized, developing an algorithm for the planned

activities. The research sample consisted of observations collected in the course of the

experimental research, which included records of a series of test runs on a passenger vehicle

equipped with a gasoline-powered internal combustion engine, acquired using the OBD

diagnostic interface. Three subsets related to engine operation were extracted for the study:

during vehicle start-up and low-speed driving (vehicle start-up mode), in urban driving mode

and during driving in non-urban mode. Multivariate regression models and decision tree models

were constructed for the subsets analyzed, using the CART algorithm, the random forest model

and boosted trees to analyze the effects of the selected factors on CO₂ emissions. The obtained

models were subjected to detailed evaluation and peer comparison, taking into account their

predictive effectiveness and interpretability of the results. The analysis made it possible to

identify the variables with the strongest impact on CO₂ emissions and to formulate final

conclusions on the key factors determining the level of emissions. The results of the study

provide important information for optimizing emission reduction strategies from the point of

view of a single user, and indicate the most effective courses of action in environmental policy

and technological solutions for reducing greenhouse gas emissions.

Keywords: CO2 emissions of a passenger vehicle, mathematical modeling, decision trees,

multivariate regression
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WYKAZ SKRÓTÓW

ABS
(z ang. Anti-Lock Braking System) Układ zapobiegający blokowaniu kół

podczas hamowania

ACEA
(z ang. European Automobile Manufacturers' Association) Europejskie

Stowarzyszenie Producentów Pojazdów

AIC
(z ang. ang. Akaike Information Criterion) Kryterium informacyjne

Akaikego

ANN (z ang. Artificial Neural Networks) Sztuczne sieci neuronowe

ASR (z ang. Acceleration Slip Regulation) Układ kontroli trakcji

BEV (z ang. Battery Electric Vehicle) Samochód elektryczny (akumulatorowy)

CART
(z ang. Classification and Regression Trees) Algorytm regresji

i klasyfikacji

CHTC-HT
(z ang. China Automotive Test Cycle of Heavy-Duty Trucks) Cykl testowy

ciężkich pojazdów użytkowych w Chinach

CNN (z ang. Convolutional Neural Network) Głębokie sieci konwolucyjne

DLC (z ang. Data Link Connector) Złącze łącza danych

ECU (z ang. Engine Control Unit) Elektroniczny moduł sterujący

EEA (z ang. European Environment Agency) Europejska Agencja Środowiska

EOBD
(z ang. Euro-On-Board-Diagnostic) Europejski system diagnostyki

pokładowej

ESP (z ang. Electronic Stability Program) Układ stabilizacji toru jazdy

GHG (z ang. Greenhouse Gases) Gazy cieplarniane

GNSS
(z ang. Global Navigation Satellite Systems) Globalny System Nawigacji

Satelitarnej

GWP
(z ang. Global Warming Potential) Potencjał tworzenia efektu

cieplarnianego

HEV (z ang. Hybrid Electric Vehicle) Samochód hybrydowy

HFC (z ang. Fluorocarbons) Fluorowęglowodory

IMU (z ang. Inertial Measuring Unit) Bezwładnościowa jednostka pomiarowa

INS (z ang. Inertial Navigation System) Układ nawigacji bezwładnościowej

k-NN (z ang. K Nearest Neighbours) Metoda k-najbliższych Sąsiadów

LDV (z ang. Light Duty Vehicle) Lekki pojazd samochodowy

LSTM (z ang. Long Short-Term Memory) Rodzaj rekurencyjnej sieci neuronowej

MIL (z ang. Malfunction Indicator Light) Kontrolka sygnalizująca usterki

MTF (z ang. Mean Tractive Force) Średnia siła ciągła

OBD (z ang. On-Board Diagnostics) System pokładowej diagnostyki

MSE (z ang. Mean Squared Error) Średni błąd kwadratowy

MAE (z ang. Mean Absolute Error) Średni błąd bezwzględny

MRAE (z ang. Mean Relative Absolute Error) Średni względny błąd bezwzględny

MAPE
(z ang. Mean Absolute Percentage Error) Średni bezwzględny błąd

procentowy

PEMS
(z ang. Portable Emissions Measurement Systems) Mobilny system

pomiaru emisji

PFC (z ang. Perfluorocarbons) Perfluorowęglowodory

PHEV
(z ang. Plug-in Hybrid Electric Vehicle) Samochód hybrydowy

z możliwością ładowania ze źródła zewnętrznego
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WYKAZ SKRÓTÓW – ciąg dalszy

PKB (z ang. Gross Domestic Product, GDP) Produkt Krajowy Brutto

PMML
(z ang. Predictive Model Markup Language) Format XML służący do opisu

modeli eksploracji danych i modeli statystycznych

SST (z ang. Sum of Squares Total) Zmienność całkowita

SSW (z ang. Sum of Squares Within Groups) Zmienność wewnątrzgrupowa

SSB (z ang. Sum of Squares Between Groups) Zmienność międzygrupowa

SVM (z ang. Support Vector Machines) Metoda wektorów nośnych

TPMS
(z ang. Tire Pressure Monitoring System) System monitorujący ciśnienie

w oponach

UE (z ang. European Union, EU) Unia Europejska

VIN (z ang. Vehicle Identification Number) Numer identyfikacyjny pojazdu

ZI (z ang. Petrol Engine) Silnik o zapłonie iskrowym

ZS (z ang. Diesel Engine) Silnik o zapłonie samoczynnym
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WYKAZ OZNACZEŃ

n/N prędkość obrotowa silnika / liczba obserwacji

r przyrost liczby obrotów wału silnika

t przyrost czasu

𝐿% względne obciążenie silnika

𝑃 / 𝑃𝑚𝑎𝑥 moc silnika / maksymalna moc silnika

W praca mechaniczna

M moment obrotowy

V prędkość liniowa

s przyrost drogi

𝐹𝑇 siła styczna

𝑟 promień wykorbienia wału korbowego

𝜑% względne położenie przepustnicy

𝜑 / 𝜑𝑚𝑎𝑥 kąt otwarcia przepustnicy / maksymalny kąt otwarcia przepustnicy

𝑚̇𝑝 natężenie przepływu paliwa

𝑞 masa wtryskiwanego paliwa do cylindra na jeden cykl

𝑧 liczba cylindrów silnika

𝜏 liczba obrotów wału korbowego silnika na cykl

𝑚𝐶𝑂2 wskaźnik emisji CO2

kCO2 współczynnik emisji CO2 dla paliwa kopalnego

X wektor obserwacji x=(x1,x2, …, xn)

𝑥̅ średnia arytmetyczna zmiennej x

𝑀𝑒 mediana

𝜎 odchylenie standardowe

𝐾 kurtoza

𝐴 skośność

µ moment centralny

𝐹𝑛 dystrybuanta empiryczna

F dystrybuanta teoretyczna

𝐷𝑛 statystyka testu

J funkcja celu

H hipoteza testowa

C centrum zbioru

Y wartość empiryczna zmiennej zależnej y

𝑥 wartość zmiennej niezależnej x

𝑦𝑖̂ wartość teoretyczna wyznaczone na podstawie modelu

𝛽 parametr modelu regresji

𝜀 składnik losowy

𝑅2 współczynnik determinacji modelu

𝑠𝑑 odchylenie standardowe

𝑟𝑥𝑦 współczynnik korelacji Pearsona

𝑐𝑜𝑣(𝑥, 𝑦) kowariancja zmiennych x oraz y

I współczynnik Ginniego

E entropia

𝜀𝑔 błąd generalizacji

𝑝 prawdopodobieństwo wystąpienia zdarzenia
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1. WSTĘP

Redukcja emisji substancji szkodliwych pochodzących z pojazdów samochodowych

stanowi obecnie jedno z najważniejszych obserwowanych w Unii Europejskiej (UE) wyzwań

środowiskowych, zobowiązując kraje członkowskie do zmian w tym zakresie. Wymagania

dotyczą emisji gazów cieplarnianych, do których należą m.in. dwutlenek węgla (CO2), metan

(CH4), podtlenek azotu (N2O). Transport uznawany jest przez Unię Europejską za jeden

z sektorów gospodarki o najbardziej szkodliwym wpływie na środowisko naturalne i zdrowie

ludzi, gdyż odgrywa znaczną rolę w kształtowaniu poziomu emisji CO2 w Unii Europejskiej,

odpowiadając za około 30% całkowitej emisji CO2. Około 70% tej wartości pochodzi

z transportu drogowego, z czego aż 61% generują samochody osobowe [59].

Z tego powodu UE wprowadza regulacje, których celem jest dążenie do redukcji tej

emisji. Polityka UE w tym obszarze polega m.in. na wprowadzaniu nowych, coraz bardziej

restrykcyjnych norm emisji CO2 dla nowych samochodów osobowych. Docelowo normy te

mają na celu osiągnięcie neutralności klimatycznej do 2050 roku i redukcję emisji z transportu

o 90%. Działania te mają charakter globalny, jednak pewne działania lokalne mogą również

mieć wpływ na redukcję emisji CO2. Jednym z kluczowych działań jest zwiększanie

świadomości kierowców w zakresie zasad ekologicznej jazdy. Skuteczna dekarbonizacja

transportu wymaga nie tylko zmian systemowych, ale także działań na poziomie operacyjnym,

ukierunkowanych na pojedynczych użytkowników. Indywidualne nawyki kierowców, takie jak

płynna jazda, unikanie nadmiernego przyspieszania i hamowania czy racjonalne wykorzystanie

paliwa, mogą mieć istotny wpływ na całkowitą emisję gazów cieplarnianych. Aby strategie

edukacyjne i motywacyjne na poziomie jednostkowym mogły przynieść wymierne efekty

w skali globalnej, konieczne jest zapewnienie kierowcom odpowiednich narzędzi

wspierających ich decyzje. Jednym z takich narzędzi mogą być modele matematyczne,

opracowane na podstawie danych z systemu pokładowej diagnostyki silnika OBD (On-Board

Diagnostic System), które precyzyjnie analizują wpływ różnych czynników, takich jak styl

jazdy, obciążenie pojazdu czy warunki drogowe, na emisję CO₂. Takie założenie stało się

genezą niniejszej pracy. Działania tego typu są szczególnie ważne biorąc pod uwagę ciągle


[…]


wpływających na emisję CO2, a przeprowadzone w rozprawie badania wykazały, które z nich

są najważniejsze w podejmowaniu bardziej ekologicznych decyzji. Tym samym, prezentowane

badania stanowią istotny krok w kierunku redukcji emisji gazów cieplarnianych w sektorze

transportu drogowego. Powyższe dowodzi także, że cel pracy został osiągnięty a teza badawcza

zweryfikowana pozytywnie.

Zastosowanie metod regresji wieloczynnikowej oraz regresyjnych drzew decyzyjnych

w celu modelowania emisji CO2 pozwoliło nie tylko na zrozumienie ogólnych zależności,

opisujących emisję CO2, ale także na wskazanie konkretnych czynników, których kontrola

może przyczynić się do jej redukcji. W pracy wykazano, iż monitorowanie podczas jazdy

prędkości pojazdu, względnego obciążenia silnika oraz względnego położenia przepustnicy

pozwala na tę kontrolę, dzięki czemu pojedynczy kierowca pojazdu osobowego, niezależnie od

trybu poruszania się pojazdu, jest w stanie wpływać na emisję CO2. Tym samym wykazano, iż

wymienione powyżej, mierzalne i sterowalne na poziomie użytkownika pojazdu osobowego
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czynniki, mają istotny wpływ na poziom emisji CO2, co stanowiło pierwszy cel szczegółowy

pracy. Warto również podkreślić, że w odróżnieniu od standardowych testów laboratoryjnych,

które często bazują na uśrednionych parametrach i założonych warunkach jazdy, analiza

danych z OBD pozwala uwzględnić dynamiczne zmiany wynikające z rzeczywistego

użytkowania pojazdu, tj. zmiany prędkości, obciążenia silnika, prędkości obrotowej silnika,

momentu obrotowego, mocy silnika czy względnego położenia przepustnicy.

Ponadto w wyniku przeprowadzonego badania stwierdzono, że interfejs OBD, który jest

powszechnie stosowany w pojazdach osobowych, może stanowić doskonałe narzędzie

ograniczania negatywnego wpływu na środowisko, dostępne dla pojedynczego użytkownika,

bez dodatkowych kosztów. Zapewnienie ciągłego dostępu do rejestru wybranych parametrów

pracy silnika oraz innych, kluczowych charakterystyk pracy pojazdu pozwala na podejmowanie

świadomych decyzji dotyczących np. prędkości pojazdu. Pozwoliło to osiągnąć drugi cel

szczegółowy pracy.

W toku prowadzonych rozważań stwierdzono również, że zwiększanie względnego

obciążenia silnika prowadzi do wzrostu emisji CO2. Wyniki wykazały, że utrzymywanie tego

parametru na poziomie nie większym niż 45%-50% może pozytywnie wpływać na redukcję

CO₂. Z kolei analiza wyników badań względnego położenia przepustnicy dostarczyła istotnych

informacji na temat wpływu sposobu operowania pedałem przyspieszenia na emisję CO2.

Otwarcie przepustnicy powyżej 50% skutkuje wzrostem emisji CO₂, natomiast płynne

przyspieszanie pozwala na zmniejszanie poziomu emisji CO2. Badania nad wpływem prędkości

pojazdu na emisję CO2 wykazały, że najbardziej efektywna pod względem zużycia paliwa

i emisji CO₂ jest jazda ze stałą, umiarkowaną prędkością. Częste zmiany prędkości, nagłe

przyspieszanie i hamowanie prowadzą do większego obciążenia silnika oraz wzrostu emisji.

W pracy wykazano, iż podczas ruszania pojazdu, korzystnie jest powoli zwiększać prędkość

pojazdu (minimum lokalne emisji CO2 dla ok. 15 km/h, rys. 35) zwracając uwagę, aby nie

obciążać zbyt mocno silnika (umiarkowane względne obciążenie silnika na poziomie 20-60%,

rys. 37). Ponadto najlepszą strategią podczas jazdy miejskiej okazało się poruszanie się

z możliwie najwyższą dopuszczalną w tym obszarze prędkością (50-90 km/h, rys. 35), dążąc

do minimalizacji względnych wartości zarówno położenia przepustnicy jak i obciążenia silnika.

Jednym ze sposobów na realizację tego jest unikanie gwałtownych zmian prędkości

i obciążenia silnika, a podczas jazdy pozamiejskiej utrzymywanie stałej prędkości pojazdu (90-

130 km/h). Od prędkości wynoszącej 140 km/h, następuje nagły wzrost emisji (rys. 35).

Stosując wymienione rekomendacje pojedynczy użytkownik ruchu poprzez swoją ekologiczną

jazdę wpływa na redukcję emisji gazów cieplarnianych, wpisując się w strategię
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zrównoważonego rozwoju tj. ekologicznych nawyków jazdy, optymalizację użytkowania

pojazdów oraz wdrażanie nowych technologii. W ten sposób zrealizowano ostatni, trzeci cel

szczegółowy rozprawy i jednocześnie potwierdzono utylitarny charakter pracy.

Z perspektywy badawczej otrzymane wyniki mają istotne znaczenie naukowe,

ponieważ pokazują w jaki sposób dane pozyskane bezpośrednio z systemu OBD mogą być

wykorzystywane do modelowania emisji CO2 w rzeczywistych warunkach eksploatacyjnych

pojazdów. Zaproponowane rozwiązanie postawionego problemu badawczego ma również duże

znaczenie dla rozwoju teorii modelowania matematycznego. Pod względem metodologicznym

przeprowadzone badania otwierają nowe możliwości w zakresie precyzyjnego modelowania

substancji szkodliwych i CO2 na poziomie pojedynczego użytkownika. Wykorzystanie metod

statystycznych umożliwiających identyfikację kluczowych czynników wpływających na

poziom emisji, a następnie analizy regresyjnej oraz algorytmów uczenia maszynowego

pozwoliło na budowę zaawansowanych modeli identyfikujących dane dotyczące emisji CO2,

a także na prognozowanie w tym zakresie. Wykorzystanie różnych metod modelowania

i wykazanie, że takie badania na poziomie pojedynczego użytkowania są w ogóle możliwe

pozwoliło stwierdzić, że precyzyjna analiza emisji CO2 w oparciu o dane z systemu OBD może

dostarczać wartościowych informacji na temat wpływu stylu jazdy na poziom emitowanego

CO2. Zastosowanie różnych metod modelowania pozwoliło na uzyskanie kompleksowego

obrazu zależności między wybranymi czynnikami a emisją CO2. Każda z tych technik wnosi

unikalne korzyści do procesu analizy. Metody regresyjne umożliwiły precyzyjne określenie

wpływu poszczególnych zmiennych na poziom emisji, co pozwoliło na ilościową ocenę

zależności między parametrami jazdy (względne obciążenie silnika, względne położenie

przepustnicy, prędkość pojazdu), a generowanym poziomem emisji CO2. Pozwoliło to określić,

które czynniki mają największy wpływ na emisję oraz w jakim stopniu ich zmiana może

prowadzić do redukcji CO₂. Z kolei drzewa decyzyjne jako metoda nieliniowa, pozwoliły na

identyfikację wzorców i reguł rządzących emisją CO2 w różnych warunkach eksploatacyjnych

pojazdu. Dzięki tej technice możliwe było wskazanie konkretnych sytuacji, w których emisja

wzrasta – na przykład przy procentowym wzroście obciążenia silnika w trybie jazdy

pozamiejskiej.

Zastosowanie regresji wieloczynnikowej oraz regresyjnych drzew decyzyjnych

w modelowaniu emisji CO2 pozwala na lepsze zrozumienie mechanizmów kształtowania się

emisji CO₂. Utworzone modele można również zastosować do prognozowania.

Na podstawie przeprowadzonej analizy literatury w obszarze stylu jazdy kierowców

stwierdzono, iż kierowca swoim zachowaniem podczas prowadzenia pojazdu może przyczynić
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się do redukcji śladu węglowego związanego z transportem drogowym, dlatego kluczowe jest

promowanie i wdrażanie technik ekologicznej jazdy.

Otrzymane wyniki przekładają się na konkretne zalecenia dla kierowców oraz sprzyjają

klasyfikacji stylu jazdy pod kątem jej wpływu na emisję CO2 i mogą być wykorzystane

indywidualnie, w odniesieniu do pojedynczego kierowcy, co było głównym założeniem

rozprawy. Jednak ich zastosowanie może być znacznie szersze. Mogą również stanowić

podstawę do implementacji kompleksowych systemów wspomagania jazdy w pojazdach,

wspierających kierowców w dostosowaniu stylu jazdy do osiągania bardziej ekologicznych

przebiegów. Możliwość wykorzystania opracowanych modeli do monitorowania i analizy

badanych parametrów w czasie rzeczywistym otwiera nowe perspektywy dla rozwoju

inteligentnych systemów zarządzania emisją CO₂ w pojazdach, a także do opracowania

skuteczniejszych strategii redukcji emisji w transporcie drogowym. Możliwość personalizacji

zaleceń dla kierowców na podstawie indywidualnych odczytów otwiera nowe perspektywy

w zakresie ekologicznej jazdy i ograniczania zużycia paliwa. Rezultaty pracy mogą również

posłużyć do stworzenia innowacyjnych informatycznych narzędzi takich jak aplikacje mobilne

wspierające kierowców w bardziej ekologicznej jeździe.

Wyniki i wnioski z przeprowadzonych badań ukazują duży potencjał w zakresie

prowadzenia dalszych prac badawczych stanowiących rozszerzenie analiz o inne,

nieuwzględnione w rozprawie czynniki wpływające na emisję CO2, np. temperatura

zewnętrzna, wysokość i nachylenie terenu itd., a także możliwość zastosowania metod

sztucznej inteligencji w celu modelowania poziomu emisji CO2.

Zarówno wyniki badań, jak i perspektywy dalszego rozwoju zaproponowanych

rozwiązań potwierdzają istotny wkład pracy w rozwój dyscypliny naukowej „Inżynieria

lądowa, geodezja i transport”.
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