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Recenzja

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Magdaleny Rykały

pt. „BADANIE EMISJI CO₂ POJAZDU OSOBOWEGO NA WYBRANYM

PRZYKŁADZIE Z ZASTOSOWANIEM METOD MATEMATYCZNYCH”

1. Informacje ogólne

Praca doktorska mgr inż. Magdaleny Rykały została wykonana pod kierunkiem

promotor płk dr hab. inż. Anny Boruckiej, prof. WAT oraz promotora pomocniczego

ppłk dr inż. Małgorzaty Grzelak. Przedstawiona do recenzji praca zawiera 168 stron, ze

spisem treści, streszczeniem w języku polskim i angielskim, 6 głównymi rozdziałami,

oraz spisem literatury zawierającym 130 pozycji.

Poświęcona jest ważnemu z praktycznego i poznawczego punktu widzenia

problemowi emisji CO₂ w transporcie drogowym, w ujęciu wsparcia kierowców

samochodów osobowych w zakresie eco-drivingu. Doktorantka na wstępie (rozdział 1)

dokonała kompleksowej i wnikliwej analizy dotyczącej emisji CO2 oraz wpływ tej

emisji na środowisko w aspektach prawnych obowiązujących w UE. Do oceny wartości

emisji CO2 w czasie rzeczywistym doktorantka wykorzystała interfejs diagnostyczny

OBD2 z którego pozyskała szczegółowe informacje dotyczących parametrów pracy

silnika pojazdu osobowego. Wykorzystała metody matematyczne regresji

wieloczynnikowej oraz regresyjnych drzew decyzyjnych do realizacji głównego celu

rozprawy, którym było opracowanie modelu oceny kształtowania poziomu emisji

CO2 na podstawie informacji pozyskanych z interfejsów diagnostycznych.

Zaproponowane rozwiązanie ma uniwersalny charakter i jest możliwe do

wykorzystania w innych typach pojazdów. Wyniki badań prezentowanych w rozprawie

przedstawiają znaczny potencjał do ich dalszego rozwoju.

Temat recenzowanej rozprawy doktorskiej jest z pewnością aktualny

i odpowiadający na zapotrzebowanie w dziedzinie transportu, a w szczególności

polityce UE w zakresie zrównoważonego rozwoju.
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2. Analiza treści rozprawy doktorskiej

Praca została napisana starannie, z wykorzystaniem języka poprawnego technicznie.

Strona edytorska rozprawy jest zadowalająca, widoczna jest duża dbałość o szczegóły i

detale graficzne. Prawidłowo podzielono treści w pracy na poszczególne rozdziały i

podrozdziały. Zastosowany czytelny układ podziału pracy na rozdziały stanowi logiczną

całość. Stosowana terminologia naukowa i techniczna nie budzi zastrzeżeń.

Praca zawiera wszystkie niezbędne elementy dokumentujące dorobek pracy

doktorskiej i samodzielność w realizacji poszczególnych badań i obliczeń wykonanych

przez autorkę rozprawy. Składają się na to poszczególne elementy rozprawy

doktorskiej: wykonanie przeglądu i analizy stanu wiedzy w oparciu o artykuły i

literaturę dotyczącą podjętego zagadnienia, sformułowane cele i teza naukowa

rozprawy, przeprowadzenie badań oraz opracowanie modeli matematycznych do opisu

analizowanego zjawiska.

Rozdział 1 wprowadza czytelnika w ogólne rozważania w zakresie emisji CO₂, oraz

zawiera skrótowy opis zawartości poszczególnych rozdziałów.

Rozdział 2 obejmuje przegląd literaturowy dotyczący tematyki emisji CO₂, w tym

klasyfikacji gazów cieplarnianych oraz ich roli w występujących zmianach klimatu.

Szczegółowo przeanalizowano spełnienie norm emisji przez Polskę na tle pozostałych

państw UE. Wyodrębniono trzy kluczowe czynniki wpływające na emisję CO2: styl

jazdy (zwłaszcza dynamikę jazdy), zużycie paliwa oraz możliwości zastosowania

diagnostycznych systemów pokładowych (OBD). Wykazano, że kierowca może

znacząco przyczyniać się do redukcji emisji CO2 pochodzącej z pojazdów

samochodowych.

Rozdział 3 definiuje cel i założenia badawcze pracy. Na podstawie analizy z rozdziału

2 wybrano zmienne wejściowe (m.in. prędkość pojazdu, prędkość obrotową silnika,

względne obciążenie silnika, moment obrotowy, moc silnika, względne położenie

przepustnicy) oraz zmienną wyjściową (emisja CO₂). Wykonano badania

eksperymentalne polegające na serii przejazdów samochodem spalinowym.

Eksperyment obejmował rejestrację wyszczególnionych parametrów z wykorzystaniem

interfejsu OBD2.

Rozdział 4 opisuje przyjętą metodykę badań. Opisano wejścia i wyjścia z modelu z

podkreśleniem występujących w nich zjawisk fizycznych oraz zależności

matematycznych. Dodatkowo przedstawiono algorytm prowadzonych badań z opisem

stosowanych metod badawczych oraz wyszczególnionych technik modelowania, tj.

regresji wieloczynnikowej oraz regresyjnych drzew decyzyjnych.

Rozdział 5 prezentuje wyniki utworzonych modeli emisji CO2. W wyniku wstępnej

analizy danych za pomocą metody k-średnich wyodrębniono trzy charakterystyczne

tryby jazdy (ruszanie, ruch miejski, pozamiejski). Dla każdego trybu zbudowano modele
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regresji wieloczynnikowej, wykazując najwyższą emisję CO₂ podczas ruszania i

poruszania się z niewielkimi prędkościami, a najniższą w ruchu pozamiejskim. W celu

badania wpływu omawianych czynników na emisję CO2 zastosowano modele drzew

decyzyjnych z wykorzystaniem algorytmu CART, modelu lasu losowego oraz drzew

wzmacnianych. Dokonano również analizy ważności predyktorów umożliwiającego

ocenę wpływu poszczególnych zmiennych objaśniających na badane zjawisko.

Największy wpływ na emisję CO2 w trybie ruszania oraz w trybie miejskim ma prędkość

pojazdu oraz względne obciążenie silnika. W przypadku trybu ruszania najmniejszy

wpływ na emisję CO2 ma względne obciążenie przepustnicy dla modelu drzewa CART.

Rozdział 6 podsumowuje wyniki przeprowadzonych badań oraz przedstawia

sformułowane wnioski końcowe.

3. Merytoryczna ocena pracy

Rozprawa posiada odpowiedni poziom naukowy i merytoryczny. Zawartość rozprawy

potwierdza zasób wiedzy praktycznej i teoretycznej doktorantki oraz rzetelność w

analizie zagadnienia. Wykorzystany warsztat naukowy i inżynierski w rozprawie

dowodzi dojrzałości naukowej doktorantki i umiejętności jej wykorzystania podczas

realizacji rozprawy doktorskiej.

Doktorantka w swojej pracy zajęła się ważnym i aktualnym zagadnieniem.

Rozwiązaniem postawionego w pracy problemu badawczego była odpowiedź na

pytanie, w jaki sposób na poziomie pojedynczego użytkownika można wpływać na

emisję dwutlenku węgla z pojazdów osobowych. Przeprowadzone badania wykazały, iż

możliwe jest opracowanie modelu oceny kształtowania poziomu emisji CO2 na

podstawie informacji pozyskanych z interfejsów diagnostycznych oraz wykorzystanie

otrzymanych wyników do zmniejszenia emisji CO2 poprzez kształtowanie stylu jazdy

kierowców. Analiza danych z interfejsów diagnostycznych pozwoliła na identyfikację i

pozyskanie kluczowych parametrów wpływających na emisję CO2, a przeprowadzone

w rozprawie badania wykazały, które z nich są najważniejsze w podejmowaniu bardziej

ekologicznych decyzji. Zaprezentowane badania stanowią istotny krok w kierunku

redukcji emisji gazów cieplarnianych w sektorze transportu drogowego poprzez

zwiększenie świadomości ekologicznej użytkownika.

Na podstawie opracowania zaproponowano konkretne zalecenia dla kierowców i ich

stylu jazdy pod kątem wpływu na emisję, co było głównym założeniem rozprawy.

Jednak ich zastosowanie może być znacznie szersze. Mogą również stanowić podstawę

do implementacji kompleksowych systemów wspomagania jazdy w pojazdach,

wspierających kierowców w dostosowaniu stylu jazdy do osiągania bardziej

ekologicznych przebiegów.
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4. Uwagi szczegółowe

W ramach pracy ograniczono się do przypadku pojedynczego modelu pojazdu co

powoduje pewne ograniczenia w interpretacji wyników i możliwości uogólnienia tych

wyników na inne przypadki pojazdów. Z pewnością poszerzenie badań o większą ilość

pojazdów pozwoliłoby na bardziej kompleksową ocenę wpływu wybranych czynników

na emisję CO2 i bardziej uwiarygodniło statystycznie prezentowane wynik. Jednakże

zastosowanie jednego pojazdu pozwoliło na opracowanie prawidłowego modelu emisji

CO2 w oparciu o dane eksploatacyjne zebrane w warunkach rzeczywistych.

Po przeanalizowaniu całej rozprawy doktorskiej pojawiło się kilka pytań i uwag

ogólnych, na które autorka powinna odpowiedzieć najpóźniej na publicznej obronie:

1. W przedstawionym rysunku nr 38 Wykres emisji CO2 w zależności od prędkości

obrotowej pierwsza zmienna odpowiada prędkości obrotowej około 400 obr/min.

Czy ta prędkość obrotowa silnika jest prawidłowa?

2. Jaka była częstotliwość pobierania informacji ze złącza OBD2 i jak dokładnie

wyglądała procedura pobierania danych z interfejsu OBD2

3. W opisie wzoru 45 podano ε - składnik losowy podczas gdy we wzorze nie

występuje?

4. Jaki jest cel zastosowania szarego tła w wybranych wierszach tabel 45 i 46?

5. W opisie osi na rys. 65 podano „Średni względny błąd (MAPE) natomiast w

podpisie pod rysunkiem jest opis Średni bezwzględny błąd procentowy?

6. Dlaczego nie podano jednostek SI (np. wzory 1-11)?

5. Podsumowanie i konkluzja

Treści merytoryczne zawarte w pracy świadczą o dojrzałości naukowej doktorantki i

wskazują na umiejętność podejmowania i wykonywania prac naukowych dla złożonych

zagadnień w zakresie doboru metod matematycznych do opisu badanych zjawisk.

Przedstawione w rozprawie wyniki są oryginalnym dorobkiem naukowym

doktorantki, a rezultaty pracy mogą być wykorzystane w praktyce. Doktorantka

udokumentował, że potrafi poprawnie dobierać i rozwijać warsztat badawczy,

właściwie interpretuje wyniki wykonanych badań eksperymentalnych i potrafi je

zamodelować z wykorzystaniem metod matematycznych.

Uwagi i pytania wskazane w uwagach nie umniejszają wartości merytorycznej pracy,

a przewaga wartości poznawczych i naukowych pozwala na pozytywną ocenę

przedstawionej rozprawy. Stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia wymagania

formalne oraz kryteria merytoryczne stawiane rozprawom doktorskim oraz kandydatom

do otrzymania stopnia doktora, a Pani mgr inż. Magdalena Rykała w pełni zasługuje na

stopień naukowy doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych, w dyscyplinie

inżynieria lądowa, geodezja i transport.
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Uwzględniając pozytywną ocenę pracy i osiągnięte oryginalne rezultaty

naukowe stwierdzam, że rozprawa doktorska pt.: „BADANIE EMISJI CO₂

POJAZDU OSOBOWEGO NA WYBRANYM PRZYKŁADZIE Z

ZASTOSOWANIEM METOD MATEMATYCZNYCH” Pani mgra inż. Magdaleny

Rykały (promotor: płk dr hab. inż. Anna Borucka, prof. WAT; promotor

pomocniczy: ppłk dr inż. Małgorzata Grzelak) spełnia wymagania stawiane

rozprawom doktorskim zawartym w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. –

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z. 2023 r., poz. 742 z późn. zm.)

W związku z powyższym rekomenduję rozprawę do publicznej obrony w

dyscyplinie naukowej inżynieria lądowa, geodezja i transport.